衛生福利部　函
地址：115204 台北市南港區忠孝東路6段488號
聯絡人：鄭慧敏
聯絡電話：(02)8590-6226
傳真：(02)8590-6090
電子郵件：nh2008@mohw.gov.tw

受文者：中華民國營養師公會全國聯合會

發文日期：中華民國110年2月25日
發文字號：衛部顧字第1091963201號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如說明二

主旨：修訂長期照顧專業課程(Level Ⅱ)、長期照顧整合課程(
Level Ⅲ)及訂定授課講師資格一案，請查照。

說明：
一、有關「長期照顧專門技術人員專業課程Level Ⅱ」，本部前

以108年7月4日衛部顧字第1081961415號函修正在案。
二、為建立長照醫事專業人員、社工人員繼續教育課程標準及提

升培訓之品質，本部多次函請各醫事、社工專業等團體及縣
市政府就其專業領域長照服務課程之目標、內涵及師資提供
意見，經綜整、歸納整合訂定一致性之課程主題名稱及參考
時數，並召開訓練課程研修會議，調整長照醫事及專業服務
人員培訓課程，以符合長照服務人員提供專業服務之需求。
另，為配合長照政策方向及專業團體需求，新增Level II專
業課程3類人員課程(含中醫師、牙醫師及聽力師)，並訂定
各類課程授課講師資格，詳如附件。

三、副本抄送各縣市政府，有關課程資訊請轉知相關醫療機構及
長照機構。

正本：中華民國醫師公會全國聯合會、臺灣醫學會、社團法人中華民國牙醫師公會全國聯合
會、社團法人中華牙醫學會、中華民國中醫師公會全國聯合會、台灣中醫醫學教育學
會、中華民國護理師護士公會全國聯合會、台灣護理學會、社團法人中華民國物理治
療師公會全國聯合會、社團法人臺灣物理治療學會、社團法人中華民國職能治療師公
會全國聯合會、社團法人臺灣職能治療學會、中華民國營養師公會全國聯合會、台灣
營養學會、中華民國藥師公會全國聯合會、台灣藥學會、社團法人臺灣臨床藥學會、
中華民國呼吸治療師公會全國聯合會、台灣呼吸治療學會、中華民國語言治療師公會
全國聯合會、台灣聽力語言學會、中華民國聽力

正本 檔　　號：
保存年限：

第1頁　共2頁

師公會全國聯合會、社團法人中華民國諮商心理師公會全國聯合會、台灣輔導與諮商
學會、社團法人臺灣諮商心理學會、台灣心理衛生社會工作學會、中華民國臨床心理
師公會全國聯合會、台灣臨床心理學會、臺灣社會工作專業人員協會、中華民國醫務
社會工作協會、台灣社會工作教育學會、中華民國社會工作師公會全國聯合會、社團
法人台灣長期照護專業協會、社團法人台灣長照及高齡健康管理發展協會、中華民國
老人福利推動聯盟、社團法人台灣社會福利總盟、社團法人台灣老人暨長照社會工作
專業協會、台灣傷口造口及失禁護理學會、台灣傷口照護學會、社團法人台灣護理之
家協會、台灣長期照顧關懷協會、財團法人天主教失智老人社會福利基金會、社團法
人台灣失智症協會、台灣復健醫學會、社團法人臺灣老人急重症醫學會、社團法人臺
灣老人福利機構協會、社團法人台灣長期照護管理學會、台灣醫療繼續教育推廣學
會、台灣醫事繼續教育學會

副本：各直轄市及各縣(市)政府

第2頁　共2頁

1

長期照顧專業課程(LevelⅡ)-營養師
110年 2月 25日衛部顧字第 1091963201號函修訂

主題 課程名稱 課程目標 內涵說明 時數

1. 近期長照給支付制

度及專業服務政策
長照給支付制度介紹

1. 瞭解長照給支付制度之一般性

規定

2. 瞭解專業服務內涵

1. 介紹長照給支付基準

2. 說明專業服務內容

2

2.跨團隊於專業服務的

角色及功能
跨專業團隊服務

1. 瞭解營養師在長照體系的角色

與功能

2. 瞭解營養師在不同長照場域

(居家、社區、住宿式機構)中

與其他跨團隊的合作方式

1. 說明營養師在長照體系的角

色與功能。

2. 說明營養師在不同長照場域

(居家、社區、住宿式機構)

中與其他專業的合作方式

1

3.長照需求者之評估

(1)長照個案營養需求及

常見疾病營養照護

(2) 長照個案營養照護

流程

1. 瞭解長照個案營養需求

2. 瞭解長照領域個案的營養照護

流程

3. 瞭解長照個案營養篩檢、評估

方法

1. 說明長照個案生理相關變化

及營養需求

2. 說明長照個案常見疾病之營

養照護

3. 說明各項營養評估工具之使

用時機與技巧及侷限

5

4.長照服務之介入與處

理

(1) 認識咀嚼困難及營養

照顧

1.認識吞嚥困難、吞嚥障礙的評

估及進食訓練。

2.熟悉吞嚥困難個案營養照護

則、跨領域合作模式

1. 說明如何提供長照吞嚥障礙

個案有效又安全的營養照護

2. 以吞嚥困難案例說明跨領域

合作模式，進行完整評估與

營養診斷，並選擇適當的改

善策略，達到安全進食、解

決營養問題

3

2

主題 課程名稱 課程目標 內涵說明 時數

(2)長照個案飲食設計與

不同質地飲食之製作

技巧(軟食、細泥、

濃流質等)

1. 瞭解長照機構菜單設計

2. 熟悉解不同質地之飲食設計與

製作技巧(軟食、細泥、濃流

質等)及進食輔具的應用

1. 說明長照個案菜單設計及成

本控制

2. 說明不同質地飲食特性及如

何應用在咀嚼、吞嚥困難飲

食製作

3. 說明常用進食輔具的特色及

應用

2

(3) 長照個案常用商業

配方及適用情境

認識管灌商業配方及適用疾病

介紹目前市面上應用於管灌飲

食配方及如何正確挑選合適的

配方

1

(4) 天然攪打管灌飲食設

計及製作技巧

瞭解天然攪打管灌飲食設計及製

作技巧

介紹天然攪打管灌飲食設計原

理及製作方法並提供不同食物

與商業配方的方式

1

(5) 腸胃道營養相關併

發症原因及處理對

策

瞭解腸道營養支持常見併發症及

處理對策

說明腸道營養支持常見併發症

及處理對策

1

(6) 水分及電解質不平衡

之成因及處理對策

瞭解水分及電解質不平衡之臨床

症狀、成因及處理對策

說明水分及電解質不平衡之臨

床症狀、診斷及處理對策

2

(7)老人常用藥物與飲食

交互關係

瞭解重要且具臨床意義的老人常

用藥物與食物之交互作用

1. 介紹藥物與食物之交互作用

2. 說明影響藥效或營養素吸收

注意事項

2

5.照顧品質之監測與管 長照品質之監測與提升 1. 瞭解長照服務品質評估與監控 1. 介紹長照服務品質評估與監 2

3

主題 課程名稱 課程目標 內涵說明 時數

理(含異常事件及危

機預防處理)

機制

2. 透過瞭解長照常見品質問題與

處理策略，能主動發掘個案照

顧不良問題提出改善照顧品質

方案

3. 瞭解長期照顧服務常見異常事

件、危機預防處理原則

控機制

2. 說明長照服務品質提升監控

策略

3. 說明長期照顧服務常見異常

事件類型、通報機制及危機預

防處理原則

6.家庭照顧者角色與功

能
家庭照顧者角色與功能

1. 瞭解家庭照顧者之功能角色

與需求及如何與家庭照顧者

建立關係

2. 瞭解如何引導家庭照顧者轉

換其照顧模式與觀念

3. 瞭解家庭照顧者相關服務資

源

4. 瞭解家庭照顧者於復能之需

求

5. 瞭解如何協助家庭照顧者執

行復能活動之方式

6. 瞭解心情量表及心理健康轉

介敏感度議題

1. 說明家庭照顧者之功能角色

與需求、與家庭照顧者關係

建立方式

2. 介紹引導家庭照顧者轉換其

照顧模式之方式

3. 說明家庭照顧者相關服務資

源

4. 介紹如何與家庭照顧者討論

了解復能之需求

5. 說明協助家庭照顧者執行復

能活動

6. 介紹心情量表評估工具及心

理健康轉介資源

1

7.專業倫理與法律 長照之倫理與法律議題

1. 瞭解長期照顧常見的倫理議題

2. 瞭解安寧照顧與善終議題

1. 說明長期照顧倫理規範與議

題。

1

4

主題 課程名稱 課程目標 內涵說明 時數

2. 說明安寧照顧與善終議題基

本概念在長照個案的運用

8.溝通技巧
溝通協調技巧及問題處

理

1. 瞭解溝通與協調技巧

2. 瞭解常見與長期照顧個案、照

顧者及社區服務提供單位溝通

協調問題與解決策略

說明溝通協調技巧與常見情境

及問題處理

1

9.感染管制 感染管制

1. 瞭解傳染病及新興疾病因應措

施與通報流程

2. 瞭解不同長照服務場域(居家、

社區、住宿式機構) 感染管制

的處理原則

1. 說明傳染病及新興疾病因應

措施與通報流程

2. 說明不同長照服務場域(居

家、社區、住宿式機構) 感染

管制的處理原則

1

10.個案研討
個案研討 藉實際案例，學習營養照護之技

巧與學理應用

居家個案與機構個案各 1例 3

11.年度專題及新興議

題

（1）認識失智症 增加營養師的失智專業照護技能

與品質，改善失智症的營養問題

透過良好的營養介入，改善失

智症患者、照顧者及家屬之生

活品質，降低失智症對患者、

照顧者和家屬所帶來的衝擊

2

（2）認識病人自主權利

法/預立醫療照護諮

商(ACP)

了解病人自主權利法，發揮專業

人員的角色，協助病人自然善終

《病人自主權利法》適用於末

期病人、不可逆轉的昏迷情

況、永久植物人狀態、極重度

失智或是其他經政府公告之重

症。針對未來自己面臨上述情

況時，預先表達接受、拒絕或

1

5

主題 課程名稱 課程目標 內涵說明 時數

撤除維持生命治療，給自己一

個自然善終的機會，除了保障

病人醫療自主、善終權益，更

促進醫病關係和諧

總計    32

註:

培訓對象為已完成長照培訓共同課程(LevelⅠ)之營養師

1

長期照顧整合課程(LevelⅢ)
 110年 2月 25日衛部顧字第 1091963201號函修訂

主題 課程名稱 課程目標 內涵說明 時數

1.跨專業整合式課

程

1. 跨專業整合性個案研

討

2. 出院銜接長照服務個

案研討

透過小組跨專業分享及討論，了解跨專業

服務團隊提供長期照顧個案時面臨狀況及

問題，思考因應方法與對策，激勵創新思

維，增強因應能力，包含

(1)失能、(2)失智症、(3)身障、(4)兒童、

(5)精障、(6)獨居或雙老、(7) 高風險(如

自殺或家暴、藥酒癮)、(8)特殊個案

(9)出院銜接長照服務個案

透過小組跨專業分享及討論，思

考因應方法與對策，激勵創新思

維，增強因應能力。

18

2.其他專業課程 行政及資源管理

瞭解長期照顧行政、資源管理概念與執行

  (1)財務-長期照顧財務補助、稅務及保險

(2)如何有效透過資訊系統增進人員及品

質服務之管理

說明長期照顧行政、資源管理

概念與執行

(1)財務-長期照顧財務補助、

稅務及保險

(2)如何有效透過資訊系統進人

員及品質服務管理

3

3.年度專題及新興

議題

參考主題:長照科技發展

趨勢

3

總計    24

註:

培訓對象為已完成長照培訓共同課程(LevelⅠ)及專業課程(LevelⅡ)之各類醫事人員、社工人員、照管人員及 A 單位個管人員

1

長期照顧專業課程(LevelⅡ)及整合課程(LevelⅢ)授課講師資格

110年 2月 25日衛部顧字第 1091963201號函修定

授課講師應符合下列各點資格之一:

一、 具醫事人員、社會工作師或其他領域領有專業證書，且完成長

照培訓共同 (LevelI)、專業課程(LevelⅡ)、整合課程(Level

Ⅲ)課程者。

二、 具課程內容領域專長及符合下列學歷及經歷(授課領域)資格:

(1) 碩士以上者，應具三年(含)以上授課課程內容領域專長之

實務經驗。

(2) 大學以上者，應具五年(含)以上授課課程內容領域專長之

實務經驗。

(3) 專科以上者，應具七年(含)以上授課課程內容領域專長之

實務經驗。

三、 具課程領域專長及教育部審定講師(級)以上資格者。

四、 現(曾)任中央或地方主管機關長期照顧相關職務者。